

Ota nº 025/2016, as dezete horas do dia 26 de setembro de 2016, foi realizada a Audiência Pública, na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Igarassu (Estado do Brasil), conforme o Edital nº 005/2016, cujo o objetivo é apresentar demonstrativo do cumprimento das metas fiscais do segundo quadrimestre de 2016. Compareceu o responsável pela contabilidade da Prefeitura Leão Alves Machado, foram apresentados os seguintes dados:

Recitas	previstas	Total
Recita Corrente	33.378.720,00	11.126.240,00
Recita Tributaria	3.518.522,05	1.172.840,00
Recita de Contribuição	520.500,00	173.500,00
Recita Patrimonial	2.136.689,95	712.229,95
Recita Proprietária	6.000,00	2.000,00
Recita de Serviço	79.000,00	26.333,33
Transferencia Correntes	26.525.008,00	8.841.669,33

Outras receitas Correntes	593.000,00	197.666,67
Operação de Crédito	650.000,00	216.666,67
Transferências de Capital	292.000,00	97.333,33
Total Geral	34.320.720,00	11.440.240,00
Renúncia	44.000,00	14.666,67
Descontos Concedidos	41.800,00	13.933,33
Formação do Fundeb	3.808.780,00	1.269.593,33
Outras Deduções	2.400,00	800,00
Total Deduções	3.896.980,00	1.298.993,33
Total Receita Líquida	33.038.740,00	10.129.133,33

Receitas Arrecadadas	Total
Receita Corrente	9.261.190,23
Receita Tributária	756.402,55
Receita de Contribuições	147.117,24
Receita Patrimonial	244.217,57
Receita Agropecuária	1.269,00
Receita de Serviço	42.883,50
Transferências Correntes	7.981.765,66
Outras Receitas Correntes	87.534,71
Operação de Crédito	0,00
Transferências de Capital	10.439,77
Total Geral	9.271.630,00
Renúncia	0,00
Descontos Concedidos	24.847,61
Formação do Fundeb	997.364,57
Total Deduções	1.022.212,18
Total Receita Líquida	8.249.417,82

Despesas fixadas:	prevista	Total
Despesas pessoal e encargos básicos	18.239.236,30	6.079.745,43
Juros e encargos da dívida	246.000,00	82.000,00
Outras despesas Correntes	11.854.925,95	3.954.979,32
Total despesas Correntes	30.350.162,25	10.116.720,75

Investimentos	1.794.577,75	598.192,58
Amortização da dívida	849.000,00	283.000,00
Total despesas de Capital	2.643.577,75	881.192,58
Reserva de Contingência	45.000,00	15.000,00
Total Geral	33.038.740,00	11.012.913,16

Despesas Executadas

Despesas	Des. Fixada	Total
Despesas Correntes (A)	30.350.162,25	7.325.057,94
Personal e encargos especiais	18.239.236,30	3.751.599,18
Juros e encargos da dívida	246.000,00	151.458,44
Outras despesas Correntes	11.864.925,95	3.422.000,32
T. despesas Correntes	30.350.162,25	7.325.057,94
Investimentos	1.794.577,75	895.867,37
Amortização da Dívida	849.000,00	372.722,07
Total despesas de Capital	2.643.577,75	1.268.589,44
Reserva de Contingência	45.000,00	0,00
Despesa Total (A+B)	33.038.740,00	8.593.647,38

Resultado no Quadrimestre

Despesas	prevista	realizada	Resultado
Despesas Correntes (A)	7.587.540,56	7.325.057,94	262.482,62
Personal e enc. sociais	4.559.809,08	3.751.599,18	808.209,90
Juros e encargos da dívida	61.500,00	151.458,44	-89.958,44
Outras desp. Correntes	2.966.231,48	3.422.000,32	-455.768,84
T. desp. Correntes	7.587.540,56	7.325.057,94	262.482,62
Investimentos	448.644,40	895.867,37	-447.222,97
Amortização da dívida	212.250,00	372.722,07	-160.472,07
T. desp. de Capital	660.894,40	1.268.589,44	-607.695,04
Reserva de Contingência	11.250,00	0	11.250,00
Despesa Total (A+B)	8.259.685,00	8.593.647,38	-333.962,38

Terminada a apresentação do pluri a audiência pública foi encerrada e este ato será arquivado pelos presentes.

Angélica G. Antunes
Angélica da Silva

Pedro Alves Machado